
L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventotto, del mese di dicembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- il Servizio di Tesoreria affidato alla Banca di Credito Cooperativo di Roma è scaduto;
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 02/03/2021 è stato approvato lo schema di
Convenzione e che si è autorizzata la proroga nelle more del nuovo affidamento;
RICHIAMATO l’art. 210, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i che sancisce” L’affidamento
del servizio viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel regolamento
di contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza. Qualora
ricorrano le condizioni di legge, l'ente può procedere, per non più di una volta, al rinnovo del
contratto di tesoreria nei confronti del medesimo soggetti”;
RITENUTO pertanto necessario procedere all’indizione della gara per l’affidamento in
concessione del servizio in oggetto, procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. b),
del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa da espletarsi tramite utilizzo di piattaforma di mercato elettronico MEPA-RDO;
RICHIAMATO il sopra citato articolo il quale recita testualmente:
1. L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui
all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché
del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni
appaltanti applicano le disposizioni di cui all'articolo 50.
2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La
pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria;
b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori,
o alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa
valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere
eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si
applica comunque la procedura di cui al periodo precedente. L’avviso sui risultati della procedura
di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;
c) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro,

N. 320
Data 28-12-2021

Oggetto:Avviso esplorativo manifestazione di interesse per l'affidamento
del Servizio di Tesoreria e di Cassa - Periodo dal 1° luglio 2022 al
31 dicembre 2026..

COMUNE DI MAGLIANO ROMANO
(Città Metropolitana Roma Capitale)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Settore II Servizi Finanziari

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti, di
almeno dieci operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati
della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;
c-bis) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a 1.000.000
di euro, mediante la procedura negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti,
di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti,
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui
risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati;
d) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro e fino alle soglie di cui
all’articolo 35, mediante ricorso alle procedure di cui all’articolo 60, fatto salvo quanto previsto
dall’articolo 97, comma 8.
VISTO all’oupo l’avviso esplorativo che si allega al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

CONSIDERATO necessario garantire la pubblicità della gara mediante pubblicazione dell’avviso
esplorativo, disciplinare di gara e relativi allegati sul sito internet istituzionale dell'Ente
https://www.comunedimaglianoromano.it/ nella home page ed all’Albo, nel rispetto della disciplina prevista
dall'articolo n° 124  del D.Lgs. 150/2016;
ATTESTATA    la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 -bis
del D. Lgs. n. 267/2000;
RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 in data 06.04.2018, con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2018/2020;
VERIFICATA la disponibilità di bilancio;
VISTO:

Il d. Lgs 267/2000;-
Il D. Lgs. 118/2011;-

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 05.01.2021 con il quale viene conferito l’incarico di
Responsabile del settore II alla Dott.ssa Alessandra Naldini;

DETERMINA

1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
2. Di prorogare, nelle more dell’aggiudicazione, il Servizio di Tesoreria Comunale alla Banca di
Credito Cooperativo di Roma con Sede in Via Sardegna 129 a Roma C.F. 01275240586 P. IVA
15240741007 fino al  30/06/2022;
2. Di approvare l’avviso esplorativo ed i relativi allegati, che si allegano al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale;
3. Di stabilire che la gara verrà aggiudicata secondo il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa di cui al D. Lgs. n° 50/2016;
4. Di disporre la pubblicazione dell’avviso esplorativo:

- all’Albo elettronico Comunale ;
- sul profilo di committente https://www.comunedimaglianoromano.it/;

6. Di rendere la presente determinazione esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs n. 267/2000.

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi:

dal 21-01-2022……………………………….   al 05-02-2022………………………………. N. pubb. 20

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69).

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il Responsabile del servizio

Dott.ssa Alessandra Naldini

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarita' tecnica

Esaminati gli atti e riscontratane la regolarita' tecnica, si esprime parere favorevole all’approvazione,
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000

Nella residenza comunale, lì   21-01-2022 Il Responsabile del servizio

 Marco Allegretti

Data: 28-12-2021
 Dott.ssa Naldini Alessandra
Il Responsabile del servizio


